
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2862/2022 DEL 19/12/2022

N° DetSet 63/2022 del 13/12/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la progettazione definitiva e la redazione 

dello studio geologico per la "Realizzazione di un parcheggio interrato con sottopasso in Piazza Don 

Bosco".

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2862/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05518-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2022 al 03/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che 

che  l’Autorità  Responsabile  del  PSC Basilicata,  a  partire  dal  mese  di  gennaio  2022 ha
condotto una puntuale ricognizione dello stato di attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per
lo  Sviluppo  e  la  Coesione,  acquisendo  numerose  richieste  di  finanziamento  prese  in  carico
dall’Ufficio  Programmazione  e  Attuazione  delle  Politiche  di  Coesione,  il  quale  ha  avviato  un
processo di riprogrammazione del FSC teso ad identificare le iniziative coerenti con gli obiettivi del
PSC;

con  nota  Prt.  G.  0086130/2022  del  11.10.2022  il  Comune  di  Potenza  ha  richiesto  un
finanziamento  pari  a  €  173.451,63, relativo  alla  progettazione  per  la  "Realizzazione  di  un
parcheggio interrato con sottopasso in Piazza Don Bosco", per le seguenti attività:

 progettazione definitiva;
 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
 studi geologici necessari in fase di progettazione strutturale; 
e secondo il seguente quadro economico:

Attività Figura professionale Corrispettivo Totale

Progetto definitivo strutturale € 103.113,45
€ 120.942,33

Progetto definitivo impianti €   17.828,88

Progetto definitivo comprensivo di contributo 4% € 125.780,02

Progetto definitivo comprensivo di IVA al 22 % € 153.451,63

Geologo
Studio geologico €     5.000,00

€   20.000,00
Piano d’indagini €   15.000,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO € 173.451,63

IMPORTO A CARICO DEL FONDO FSC € 173.451,63

con deliberazione  n.  202200842 del 02.12.2022, la Giunta Regionale ha preso atto delle
ulteriori  risorse  disponibili  a  valere  sui  fondi  del  PSC  Basilicata  e  finanziato  interventi  per
complessivi € 37.774.075,14;

tra gli interventi ammessi a finanziamento risulta incluso anche l’intervento in oggetto;

dato  atto che  l’importo complessivo  della  progettazione  definitiva  comprensiva  del
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è pari a  € 120.942,33, esclusi IVA e  oneri
previdenziali e assistenziali, e che l’importo stimato per la redazione dello studio geologico è pari a
€ 9.259,87, esclusi IVA e oneri previdenziali e assistenziali;

preso atto che l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 prevedono
l'adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite
il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

considerato che ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a), del D.L. 76\2020 così come modificato
dall’art.  51  del  D.L.  77/2021  è  possibile  affidare  l’incarico  professionale  della  progettazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

definitiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  un  importo  pari  a
120.942,33 €, esclusi IVA e oneri previdenziali e assistenziali, nonché l’incarico professionale per la
redazione dello studio geologico per un importo pari € 9.259,87, esclusi IVA e oneri previdenziali e
assistenziali, mediante affidamenti diretti, di cui all’articolo 1, co. 2 lett. a) della L. 11 settembre
2020, n. 120, previa consultazione di operatori economici individuati in base ad indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

preso atto che 

con determinazioni dirigenziali dell’UD Servizi istituzionali n. 143 del 17 luglio 2021 e n.
147 del 20 luglio 2021 è stato approvato l’avviso pubblico per l’istituzione e la gestione telematica
dell’Elenco degli Operatori Economici da utilizzare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture
sotto soglia comunitaria; 

ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Avviso Pubblico l’Elenco è gestito dall’Unità di Direzione
Servizi Istituzionali - Servizio Gare;

i meccanismi di selezione degli operatori economici da invitarsi alle procedure sono indicati
all’articolo 7 del medesimo avviso, in base alla categoria di iscrizione e al principio di rotazione
come articolato nello stesso articolo che rimette altresì al Responsabile Unico del Procedimento, per
ogni  singola  procedura  e  nella  relativa  determina  a  contrarre,  la  valutazione  sulla  dislocazione
territoriale degli operatori da invitare;

ritenuto pertanto,  ai  sensi  dell’art.  7 dell’avviso pubblico per l’istituzione e  la  gestione
telematica  dell’Elenco  degli  Operatori  Economici,  procedere  all’affidamento  delle  prestazioni
professionali in argomento mediante affidamento diretto, da aggiudicare con il criterio del prezzo
più  basso,  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  dall’albo  degli  operatori
economici dell’Ente rispettivamente in base alle seguenti indicazioni:

progettazione definitiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
1. categoria prevalente di opere: S.03
2. categoria di opere secondarie: IA.03
3. numero operatori da invitare: fino a cinque, e comunque almeno tre, con precedenza per

gli operatori che non hanno ricevuto alcun invito tramite l’albo;

redazione dello studio geologico
1. categoria prevalente di opere: SG  
2. numero operatori  da  invitare:  uno,  con precedenza  per  gli  operatori  che  non hanno

ricevuto alcun invito tramite l’albo;

atteso che le procedure si svolgeranno mediante la piattaforma e-procurement del Comune
di Potenza, con trasmissione degli inviti,  tramite sorteggio automatico, ai soggetti che abbiano i
requisiti sopra elencati, le condizioni e i limiti specificati nella lettera d’invito;

verificato che  l’importo  complessivo  del  progetto,  pari  a  €  173.451,63  relativo
all’intervento trova copertura in uscita sul capitolo n. 2615/004 centro di costo n. 015, in entrata sul
capitolo n. 430161/005;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

ritenuto di  individuare quale RUP dell’intervento in oggetto l’ing.  Alessandra Saponara,
dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

accertata  l’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte dei firmatari del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente ad interim dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale per la progettazione
definitiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione
di un parcheggio interrato con sottopasso in Piazza Don Bosco con  affidamento diretto, ai
sensi  dell’art.1,  comma 2,  lett  a),  del  D.L.  76\2020  così  come modificato  dall’art.51  del
D.L.77/2021 e con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a
base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, pari
ad € 120.942,33, esclusi IVA e oneri previdenziali e assistenziali, con un numero operatori da
invitare fino a cinque,  e comunque almeno tre,  con precedenza per  gli  operatori  che non
hanno ricevuto alcun invito tramite l’albo;

2. di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale per la redazione dello
studio geologico per la “Realizzazione di un parcheggio interrato con sottopasso in Piazza
Don Bosco” con affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett a), del D.L. 76\2020
così come modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 e con applicazione del criterio del prezzo
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a  base di gara,  pari  ad € 9.259,87,  esclusi  IVA e oneri  previdenziali  e
assistenziali,  con  un  numero  operatori  da  invitare  pari  ad  uno,  con  precedenza  per  gli
operatori che non hanno ricevuto alcun invito tramite l’albo;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

3. di prenotare l’importo  complessivo del progetto pari a  € 173.451,63, che trova copertura in
uscita sul capitolo n. 2615/004 centro di costo n. 015, in entrata sul capitolo n. 430161/005;

4. di nominare RUP dell’intervento in oggetto l’ing. Alessandra Saponara, dipendente di ruolo di
questa Amministrazione;

5. di precisare che il CUP di progetto è B34D22002700001 e i rispettivi Codici Identificativi
delle Gare relativi agli affidamenti in oggetto, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento, sono i seguenti:

 CIG per la progettazione: 9544290544,

 CIG per lo studio geologico: Z5C3912E6E;

6. di  incaricare  l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo
pretorio on-line del Comune di Potenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

8. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini
di legge;

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 63/2022 del 13/12/2022, avente oggetto: 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la progettazione definitiva e la redazione dello studio 

geologico per la "Realizzazione di un parcheggio interrato con sottopasso in Piazza Don Bosco".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Progettazione relativa 
alla Realizzazione di un 
parcheggio interrato 
con sottopasso in 
Piazza Don Bosco

€ 173.451,63 06 2 202 2615 004 222 2022

Totale Importo:      € 173.451,63

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02862/2022 del 19/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 63/2022 del 13/12/2022, avente oggetto: 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la progettazione definitiva e la redazione dello studio 

geologico per la "Realizzazione di un parcheggio interrato con sottopasso in Piazza Don Bosco".

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Determina a 
contrarre per 
l’affidamento diretto 
per la progettazione 
definitiva e la 
redazione dello 
studio geologico per 
la "Realizzazione di 
un parcheggio 
interrato con 
sottopasso in Piazza 
Don Bosco".

€ 173.451,63 4 200 01 430161 005 013
preaccer
tamento

n. 17
2022

Totale Importo:      € 173.451,63

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	CIG per la progettazione: 9544290544,
	CIG per lo studio geologico: Z5C3912E6E;



